
5150

Kapitola 2 Spotřeba

2  Spotřeba

V této kapitole se budeme podrobněji věnovat rozboru jednotlivých teorií, které 
se  snaží  vysvětlit  chování  spotřeby  domácností.  Nalezení  co  nejvíce  realitě 
odpo vídající teorie je mimořádně důležité, mimo jiné z důvodu co nejpřesnější-
ho odhadu budoucího výkonu  celé  ekonomiky. V  této  souvislosti  je  nutno  si 
uvě domit, že spotřeba domácností tvoří značný podíl na celkových agregátních 
výdajích. Z obr. 2–1 je patrné, že např. v České republice na spotřebu domácnos-
tí v  roce 2020 připadalo 45,6 % hrubého domácího produktu, v Řecku  to bylo 
dokonce více než 70 %, kdežto v Lucembursku „jen“ 25‚1 % celkových výdajů.

50,0

60,0

70,0

80,0

40,0

30,0

20,0

%
 H

D
P

10,0

0,0

25

31

44 42

444646

505050505051515253

565757585859595961

6464

70

Řec
ko

Por
tu

ga
lsk

o
Kyp

r

Rum
un

sk
o

Cho
rv

at
sk

o
Lit

va

Bulh
ar

sk
o

Slov
en

sk
o
Itá

lie

Pols
ko

Lo
tyš

sk
o

Špa
ně

lsk
o

Fr
an

cie

EU-2
7

Fin
sk

o

Něm
ec

ko

Slov
ins

ko

Rak
ou

sk
o

Esto
ns

ko

Belg
ie

M
aď

ar
sk

o

Dán
sk

o

Čes
ká

 re
publik

a
M

alt
a

Švé
ds

ko

Nizo
ze

m
í

Lu
ce

m
bu

rsk
o
Irs

ko

Pramen: Eurostat (6. 3. 2022), u některých států prozatímní údaje

Obr. 2–1 Spotřební výdaje domácností a neziskových institucí v % z HDP  
v členských zemích EU roce 2020

Ještě předtím, než se podrobněji podíváme na jednotlivé teorie, bude vhodné 
si vymezit, co si vůbec pod spotřebou domácností můžeme představit. Spotřebou 
domácností chápeme výdaje domácností, a to na:

–  předměty krátkodobé spotřeby, jako jsou např. potraviny, nápoje, denní tisk, 
tabák atd.,

–  předměty střednědobé a dlouhodobé spotřeby, jako jsou např. auta, elektro
nika, nábytek apod.,

–  služby, jako jsou např. doprava, vzdělávání, rekreace apod.

Na obr. 2–2 je zachyceno rozdělení spotřeby domácností v České republice 
v roce 2021 podle výše uvedeného členění.

 1 103 275 432 643 1 224 356

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 %

 Předměty krátkodobé spotřeby    Předměty stř. a dlouh. spotřeby    Služby

Pramen: ČSÚ, roční národní účty (6. 3. 2022)

Obr. 2–2 Rozčlenění výdajů domácností na spotřebu v České republice  
v roce 2021 v mil. Kč (běžné ceny, domácí pojetí, předběžné výsledky)

2.1  Keynesova teorie spotřeby

Nejdříve probereme teorii spotřeby, kterou vyložil ve své knize Obecná teorie za-
městnanosti, úroku a peněz v roce 1936 anglický ekonom John Maynard Keynes.

Spotřeba (C) má podle Keynese dvě základní složky. První složkou je auto-
nomní spotřeba (Ca), jejíž výše je nezávislá na velikosti disponibilního důchodu 
domácnosti.  I  při  nulovém  disponibilním  důchodu  domácnosti  přece  jen  něco 
spotřebovávají, např. základní potraviny. Ihned vyvstane otázka, z čeho ji domác-
nosti financují? Jak si uvedeme později, zdrojem jejího financování jsou dřívější 
úspory. Druhou složkou je tzv. indukovaná spotřeba (cYD), jejíž výše závisí na 
disponibilním důchodu domácností.

Potom lze spotřební funkci vyjádřit rovnicí:

 C = Ca + cYD  (2.1)

Disponibilní důchod domácností (YD) je tedy důchod, který mají domácnosti 
skutečně k dispozici. My budeme v dalším výkladu předpokládat, že disponibil-
ní důchod dostaneme tak, že od produktu (Y) odečteme daně (autonomní (Ta) 
a důchodové (tY)) a přičteme transfery (TR). Důchodová daň přitom závisí na 


